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Słowo wstępne
Dynamika życia społeczno-politycznego 

jako cecha przeobrażeń ustrojowych we współczesnej Polsce

Przejście od starego do nowego ustroju powoduje zawsze różnorakie problemy, 
których nie można pominąć w przygotowywanych diagnozach zaistniałej rzeczy­
wistości i budowanych na ich podstawie programach społeczno-politycznych i 
gospodarczych. Jedną z głównych spraw, które wymagają rozstrzygnięcia przez 
siły polityczne biorące odpowiedzialność za budowanie tego, co „nowe”, jest dy­
lemat: ewolucja czy rewolucja. Od jego rozstrzygnięcia zależą kierunek dokony­
wanych zmian oraz szerokość społecznej bazy, która ma być trwałym oparciem dla 
dokonujących się przeobrażeń. Ekipa polityczna odpowiedzialna za losy Polski w 
roku 1989 opowiedziała się za ewolucyjnym sposobem wychodzenia z ustroju 
realnego socjalizmu. Najogólniej rzecz ujmując, oznaczało to odrzucenie tego 
wszystkiego, co poprzednio zaprzeczało budowaniu demokratycznego państwa i 
rozwojowi gospodarczemu opartemu na zasadach rynkowych, z własnością pry­
watną jako podstawową zasadą. Na gruncie politycznym rozwiązania wymagał 
konflikt pomiędzy „starymi” a „nowymi” siłami politycznymi. Ewolucja opowia­
dała się za metodami pokojowego, stopniowego oddawania władzy. Wyrazem tego 
były postanowienia zawarte podczas obrad okrągłego stołu, wybory do parlamentu 
w czerwcu 1989 r., a także powołanie przez Zgromadzenie Narodowe W. Jaruzel­
skiego na urząd prezydenta. Kontynuacja programu reform państwa we wszystkich 
dziedzinach miała stopniowo zapewniać nieodwracalność kierunku zmian. Nie 
przewidywano wykluczania z tego procesu członków dawnego establishmentu 
politycznego. W szerszym spojrzeniu cały naród powinien mieć możliwość włą­
czenia się w budowę nowych stosunków społeczno-politycznych i gospodarczych. 
Na podstawie obserwacji zmian rozpoczynających się w latach siedemdziesiątych 
XX w. w Hiszpanii i Portugalii, a więc w państwach wychodzących z długoletnich 
rządów dyktatorskich, sądzono, że końcowy bilans ewolucyjnej formy przekształ­
ceń ustrojowych zamknie się zdecydowaną przewagą pożytywów nad negatywami. 
Jednym z największych atutów wybranej drogi miało być uniknięcie rozbicia spo­
łeczeństwa na zwolenników i przeciwników zmian.

Zwolennicy rewolucyjnego sposobu przekształceń ustrojowych -  najpierw spo­
radycznie, a w miarę upływu lat i w sytuacji, gdy nie wszystkie założenia progra­
mu reform przyniosły odczuwane przez ogół korzyści -  coraz głośniej wyrażali
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pogląd, że ewolucjonizm, jeśli nie okazał się błędem, to na pewno spowodował 
słabą dynamikę zmian. Potrzebne były zmiany w spojrzeniu w przyszłość oraz 
wyraźne rozliczenie się z przeszłością.

Obie filozofie myślenia o przeobrażeniach ustrojowych znajdują się w Polsce 
współczesnej w konfrontacyjnym stosunku. Symbolicznym tego wyrazem jest prze­
ciwstawianie sobie dorobku III RP (charakterystycznej dla ewolucyjnego sposobu 
zmian) i występującej w postaci nośnego dla wielu hasła IV RP (skupiającej zwolen­
ników rewolucyjnego przyspieszenia). Powstały na tym tle spór polityczny ma dla 
jednych i drugich wymiar praktyczny. Pozwala skupiać wokół siebie określony elek­
torat. Jest przy tym czytelny i umożliwia dzielenie sceny politycznej (i Polaków) 
według czarno-białego szablonu. O ile na potrzeby bieżącej gry politycznej (pomija­
jącej to, czy dla Polski) ten dychotomiczny podział jest zrozumiały, o tyle na pewno 
nie jest taki z punktu widzenia poznania naukowego. Bez większego wysiłku można 
bowiem dostrzec metodologiczny ahistoryzm toczącego się obecnie sporu. Ewolucja 
i rewolucja powinny być wkomponowane w epokę (z uwzględnieniem sytuacji we­
wnętrznej i zewnętrznej państwa) początkującą zmiany ustrojowe w kraju i na tym 
tle powinny być rozważane jako najlepsze sposoby budowania podstaw nowego 
ustroju. Wydaje się, że na istniejący wówczas kontekst bardziej zwracali uwagę ewo- 
lucjoniści niż, co jest widoczne do dnia dzisiejszego, rewolucjoniści.

Nie ulega wątpliwości, że przedstawiany podczas wyborów do parlamentu w 
2005 r. podział elektoratu na zwolenników Polski liberalnej i Polski solidarnej to 
socjotechniczna figura opisywanego podziału zasadniczego. Jest faktem, że zmiany 
ustrojowe zapoczątkowane w roku 1989 nie przyniosły efektów jednakowo ko­
rzystnych dla wszystkich Polaków. Sporo ludzi nie odczuło i nadal nie odczuwa 
poprawy warunków swego codziennego życia. Co więcej, wprowadzane zasady 
gospodarki rynkowej wymuszające restrukturyzację (także w sferze zatrudnienia) 
dla wielu oznaczały pogorszenie poprzedniego, niezbyt satysfakcjonującego, ale za 
to stabilnego i przewidywalnego położenia. Bezpieczeństwo zatrudnienia i życie na 
minimalnym poziomie ekonomicznym okazują się nierzadko ważniejsze niż ofe­
rowane przez nowe czasy większe możliwości wymagające od ludzi podnoszenia 
wiedzy i umiejętności, kwalifikacji zawodowych, a także nieznanego w zasadzie w 
okresie realnego socjalizmu zjawiska częstszego zmieniania miejsca pracy. Ta 
część społeczeństwa, która nie jest psychicznie i pod względem kwalifikacji zawo­
dowych przygotowana do wymogów współczesności (pamiętać też należy o tych, 
którzy nie chcą, nie mają możliwości finansowych lub wykazują brak motywacji 
do pracy nad sobą), funkcjonuje na obrzeżach społeczeństwa, licząc na przetrwanie 
jako niezdolni do pracy renciści, lub oczekuje momentu nabycia prawa do emery­
tury w różnych jej postaciach. Można przypuszczać, że bardziej liczy ona też na 
wsparcie ze strony państwa, tak jak to było w latach poprzedniego systemu, na 
które przypadła jej aktywność zawodowa. Wydaje się, że zasadne pytanie badaw­
cze powinno dotyczyć struktury wiekowej tej grupy Polaków.
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Kilkunastoletni zaledwie czas przekształceń ustrojowych wpływających na 
wszystkie poziomy i aspekty życia społeczeństwa polskiego oznacza, że starsze i 
średnie pokolenie -  urodzone i uczące się w okresie PRL -  jeszcze przez kilka lat 
będzie brało aktywny udział w życiu społeczno-politycznym i gospodarczym. Po­
kolenie to funkcjonuje dziś obok dwudziesto-, trzydziesto- i czterdziestolatków. 
Elastyczność wobec zmian, konieczność radzenia sobie z wyzwaniami doby globa­
lizacji, otwarte granice, przemieszczający się ludzie, rosnąca rola informacji w 
życiu społeczeństwa -  z tym wszystkim mają obecnie do czynienia wymienione 
grupy. Nietrudno stwierdzić, że większe szanse w zetknięciu ze współczesnymi 
wyzwaniami mają ludzie młodzi, funkcjonujący od razu albo przez dłuższy czas w 
nowej rzeczywistości. Są oni przygotowywani na bieżąco do istniejącej sytuacji. 
Pokolenie starsze, zwłaszcza typy ambitniejsze lub wykonujące zawody zmuszają­
ce do ciągłego doskonalenia wiedzy i umiejętności, też radzą sobie na ogół dobrze 
ze zjawiskiem informatyzowania społeczeństwa oraz z językami obcymi. Dla tych 
ludzi aktualna rzeczywistość nie jest czymś obcym i coraz mniej zrozumiałym. 
W społeczeństwie, w którym potęgą stała się informacja, nie przeżywają oni szoku, 
o którym kilkanaście lat temu pisał A. Toffler1. W swe dorosłe życie zawodowe 
weszli oni, zdobywszy wykształcenie wyższe w latach siedemdziesiątych. Problem 
tkwi w tym, jak liczna jest ta grupa Polaków. Jeśli nie jest ona duża, to dla pozosta­
łej większości też powinno się znaleźć miejsce na realizowanie aktywności spo­
łecznej i ekonomicznej.

Dynamikę życia społeczno-politycznego kształtuje z pewnością zaznaczający 
się podział w systemie wartości, zwłaszcza w tej jego części, którą określa się jako 
kolektywistyczną i rozproszoną. Społeczność kolektywistyczna to taka, w której 
ludzie od urodzenia są łączeni w silne, zwarte grupy, pozostając pod ochroną przez 
całe życie w zamian za niekwestionowaną lojalność. W modelu indywidualistycz­
nym więzy pomiędzy jednostkami są luźne. Każdy ma troszczyć się o siebie i swo­
ją  najbliższą rodzinę1 2. Społeczeństwo polskie przez długie lata realnego socjalizmu 
było uczulane na to, co wspólne, ogólnospołeczne. Z reguły to, co jednostkowe, 
było gorzej oceniane. Ugruntowane niegdyś treści mogą nadal wpływać na po­
strzeganie relacji między jednostką a grupą, np. w miejscu pracy. W kulturach 
kolektywistycznych (np. do dziś w Japonii, Chinach) istnieje silne poczucie jedno­
ści z zespołem na wszystkich szczeblach struktury organizacji. W tzw. kulturze 
rozproszonej (mieszczącej się w modelu indywidualistycznym), charakterystycznej 
dla Amerykanów czy Niemców, jednostki funkcjonują bardziej autonomicznie. 
Robienie kariery w silnej konkurencji z innymi jest postrzegane jako naturalny 
przejaw stosunków społecznych i zawodowych, typowy dla kapitalizmu. W młod­
szym pokoleniu Polaków, zorientowanym na awans i podnoszenie kwalifikacji,

1 A. Toffler, Szok przyszłości, Poznań 1999, s. 57-59.
2 G. Hofstede, Kultury i organizacje. Zaprogramowanie umysłu, Warszawa 2000, s. 260-262.
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daje się zaobserwować zachowania i postawy należące do kultury rozproszonej. 
Razi to innych, być może wychowanych w duchu kolektywistycznym. Te dwa 
występujące obok siebie i przeciwstawne w znacznym stopniu typy kulturowe na­
dają stosunkom społecznym niezbędny dynamizm, wskazując zarazem, że następu­
jące w krótkim czasie spiętrzenie przeobrażeń ustrojowych we wszystkich obszarach 
życia musi rodzić problemy i mieć konsekwencje w skali ogólnej i jednostkowej.

Otwieranie się narodów na świat powoduje, że zagadnienie międzykulturowości 
jest aktualne. Socjologiczne koncepcje dotyczące organizacji gospodarczych i bizne­
su zwracają uwagę na aspekty kulturowe ich funkcjonowania oraz ludzkiej działal­
ności gospodarczej i mówią o zarządzaniu międzykulturowym. Podjęcie tego zagad­
nienia wymaga odpowiedniej metodologii poznania3. Ciekawy model opisujący kul­
turę wybranych krajów kapitalistycznych opracowali Alfons Trompenaars i Charles 
Hampden-Tumer4. W przypadku Polski istotne na tym tle są pytania ojej miejsce w 
procesie globalizacji i o oblicze kulturowe narodu polskiego w przyszłości.

* * *

Jedenasty zeszyt Nauk Humanistycznych zawiera artykuły podzielone według 
takich działów tematycznych, jak: filozofia; historia polityczna i gospodarcza; hi­
storia myśli politycznej; komunikacja społeczna, zarządzanie informacjami i ka­
drami w organizacjach; recenzje. Mimo swej różnorodności, poruszane problemy 
dotyczą szeroko rozumianych spraw aktualnego życia społeczno-politycznego i 
gospodarczego, zagadnień komunikacji i roli informacji. Nawet ujęcia historyczne 
wiążą się ze współczesnością, albowiem pozwalają lepiej ją  rozumieć. Ustalenie 
genezy zjawisk i wydarzeń ma podstawowe znaczenie w naukowych poszukiwa­
niach relacji przyczyna-skutek.

Autorami wszystkich tekstów są pracownicy Akademii Ekonomicznej lub jej 
doktoranci. Jedyny wyjątek stanowi interesujący i nigdzie dotąd niepublikowany 
tekst Profesor Hanny Temkin na temat Marksa i Bakunina w Pierwszym Między­
narodowym Stowarzyszeniu Robotników. Jego opublikowanie powinno wyjaśnić 
wiele spraw, które nie zostały do tej pory w pełni zbadane, a przez to są nadal po­
strzegane w sposób niepełny i nierzadko błędny.

Mieczysław Sobczak

3 Próbę wypracowania takiej metodologii podjął Clifford Geertz w swym dziele pt. Interpretacja 
kultur, wydanym w Krakowie w roku 1973; nasilenie się zjawiska międzykulturowości sprawia, że 
zaproponowana metodologia jest bardzo aktualna.

4 A. Trompenaars, Ch. Hampden-Tumer, Siedem kultur kapitalizmu, Dom Wydawniczy ABC, 
Warszawa 1998.
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